
 

Determinazione a contrarre l’affidamento dei lavori per la realizzazione 

dell’illuminazione artistica e funzionale sulla facciata nord (lato Via 

Shipka) dell’Ambasciata d’Italia Sofia CIG Z222BAC6DD 
 

 

L ’ A m b a s c i a t o r e  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18 e successive 

modificazioni, recante l’ordinamento dell’Amministrazione degli affari esteri, ed in 

particolare l’art. 86; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m., recante le “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 1 febbraio 2010, n. 54, recante norme in 

materia di autonomia gestionale e finanziaria delle rappresentanze diplomatiche e degli Uffici 

consolari di I categoria del Ministero degli affari esteri; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, recante “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e in 

particolare l’art. 36; 

VISTO il Decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017 n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 

la gestione dei contratti da eseguire all’estero; 

CONSIDERATA l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 32, comma 

2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, nr. 50, individuando preventivamente gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

VISTO il finanziamento ad hoc in conto capitale di euro 33.216,00 erogato il 6.12.2019, 

volto a coprire la fase progettuale e realizzativa dei lavori di illuminazione artistica e 

funzionale dell’Ambasciata d’Italia a Sofia; 

CONSIDERATA l’esigenza di assicurare la manutenzione e la valorizzazione dell’edificio 

sede dell’Ambasciata d’Italia e tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento 

del mandato istituzionale della sede, si rende necessario incaricare la Ditta “Bulgaria 

Engineering S.p.a.” EOOD 202205148, di effettuare i lavori per la realizzazione 

dell’illuminazione artistica e funzionale sulla facciata nord (lato Via Shipka) dell’Ambasciata 

d’Italia a Sofia per un ammontare massimo di EURO 27.680,00 

(ventisettemilaseicentoottanta/00) al netto delle imposte indirette; 

CONSIDERATO che, per la tipologia e per il valore del contratto da acquisire, l’articolo 7, 

comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO che non è in servizio nella sede un tecnico con idonea professionalità e che 

si è pertanto reso necessario conferire, ai sensi dell’art. 10, comma 7 del Codice degli Appalti, 

l’incarico di supporto del responsabile unico del procedimento per l’iniziativa anzidetta ad un 

soggetto esterno locale in possesso delle specifiche competenze richieste; 



 

VISTO il progetto redatto da Bulgarian Engineering Spa e verificato dall’incaricato del 

servizio di supporto al RUP, Ing. Plamen Dilkov; 

VISTO che con la procedura automatica dell’ANAC il numero CIG assegnato è 

Z222BAC6DD. 

 

 

 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 alla Ditta 

“Bulgaria Engineering S.p.a.” EOOD 202205148N. IVA: 202205148, i lavori per la 

progettazione ed esecuzione dell’illuminazione artistica e funzionale sulla facciata nord 

(lato Via Shipka) dell’Ambasciata d’Italia a Sofia. 

2. di impegnare l’importo complessivo di EURO 27.680,00 

(ventisettemilaseicentoottanta/00) al netto delle imposte indirette da liquidare alle Ditta 

Bulgaria Engineering S.p.a. EOOD 202205148, previa presentazione di regolari fatture 

e verifica della regolare esecuzione; 

3. di nominare quale responsabile unico del procedimento il dr. Francesco Calderoli che, con 

autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzioone della corruzione, in 

conformità con la vigente normativa, individuando le modalità appropriate per il 

persegiumento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi; 

4. la spesa anzidetta graverà sul Titolo III del Bilancio di Sede per l’esercizio finanziario 

2020. 

 

Sofia, 2.1.2020 

 

         L’Ambasciatore 

            Stefano Baldi  

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/

